BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN

***

Số:  2388  CV/TĐTN-TT’NTH
“V/v tuyên truyền, triển khai thực hiện công tác học sinh, sinh viên, y tế trường học

năm học 2016-2017”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH
Ninh Thuận, ngày 04  tháng 11 năm 2016

            Kính gửi:  - Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn;
                                        - Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan tỉnh;

                                        - Ban Thường vụ Đoàn Trường CĐSP Ninh Thuận.
Thực hiện Công văn số 3215/UBND-VX, ngày 12/8/2016 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về tăng cường triển khai thực hiện bảo hiểm y tế toàn dân; đồng thời, nhằm đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, giáo dục nâng cao kỹ năng công tác xã hội cho đoàn viên, HSSV. Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn và Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Đoàn trường Cao đẳng Sư phạm triển khai một số nội dung sau:
1. Tiếp tục triển khai theo tinh thần Công văn số 2280-CV/TĐTN-TG, ngày 14/9/2016 của Ban Thường vụ tỉnh Đoàn về tuyên truyền, phổ biến các nội dung theo Kế hoạch của UBND tỉnh; Công văn số 1874/SGDĐT-GDTrH, ngày 03/10/2016 của Sở Giáo dục Đào tạo về hướng dẫn thực hiện công tác học sinh, sinh viên, giáo dục thể chất và y tế trường học năm học 2016-2017; Hướng dẫn số 284/HD-HCTĐ, ngày 12/9/2016 của Hội Chữ thập đỏ tỉnh về công tác thanh, thiếu niên Chữ thập đỏ trường học, năm học 2016-2017.
2. Thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền giáo dục, tổ chức sinh hoạt chuyên đề “Xây dựng tình bạn đẹp, nói không với bạo lực học đường”; “góc sức khỏe Chữ thập đỏ” hoặc “tủ thuốc Chữ thập đỏ” … nhằm xây dựng trường học an toàn, phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong trường học. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ HSSV về vấn đề giới tính, sức khỏe sinh sản, cách tự bảo vệ và giúp bạn bè bảo vệ trước những vấn đề tâm lý, xã hội; tuyên truyền cho HSSV về tác hại của bia, rượu, thuốc lá, ma túy và các chất kích thích khác, các chương trình giáo dục sức khỏe sinh sản, phòng chống HIV/AIDS. Tăng cường công tác chống kỳ thị và phân biệt đối xử với trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em, đảm bảo quyền trẻ em, tạo cơ hội học tập cho các em có hoàn cảnh khó khăn.
3. Tiếp tục tuyên truyền, tổ chức các hoạt động tình nguyện thường xuyên, tại chỗ, tập trung các nội dung tham gia giữ gìn cảnh quan, môi trường học đường và của địa phương thông qua các hoạt động trồng và chăm sóc, bảo vệ cây xanh; thu nhặt, vứt rác đúng nơi quy định; ứng phó biến đổi khí hậu, bảo vệ môi trường…Phối hợp tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, tư vấn truyền thông về giáo dục sức khỏe, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.
4. Tuyên truyền cha mẹ HSSV và vận động phấn đấu 100% HSSV tham gia Bảo hiểm y tế nhằm bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho gia đình HSSV nói riêng và toàn xã hội nói chung. Xây dựng các mô hình hay, hiệu quả về công tác y tế trường học nhằm triển khai và nhân diện rộng trong toàn tỉnh.

Ban Thường vụ tỉnh Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các huyện, thành Đoàn; Đoàn Khối các cơ quan tỉnh; Đoàn Trường Cao đẳng Sư phạm triển khai, thực hiện.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- VP UBND tỉnh;

- Ban TG, Ban DV TU;

- TT Tỉnh Đoàn;

- Sở GDĐT; Sở LĐ,TB&XH;

Sở Y tế; BHXH tỉnh

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Lưu VT, Ban TT’NTH, Web.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

(Đã ký)
Vũ Thị Thùy Trang